

## Ekstraordinært tilskud til Museum Østjylland

24/5012      Åben Sag

### Sagsgang

KFU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

På grund af konstateret skimmelsvamp i lokaler og genstande på Museum Østjylland i Grenaa blev museet midlertidigt lukket den 17. maj 2024. Museumsgenstande skulle flyttes til ekstern adresse og her renses og registreres. For at fremme processen har Norddjurs Kommune været behjælpelig med at arrangere den nødvendige midlertidige opbevaring i ledige lokaler. Efter grundig rengøring af udstillingen på Søndergade 1 genåbnede museet den 20. juli 2024.

I denne sag skal deres træffes beslutning om, hvorvidt der på baggrund af Museum Østjyllands ekstraordinære udgifter til rengøring mv. som følge af skimmelsvampssituationen skal gives et ekstraordinært driftstilskud.

I afdækning af omfanget af skimmelsvamp i museumsbygningen blev der konstateret skimmelsvamp i museumsgenstande opbevaret i magasiner i kælderarealet. Kælderen er fredet og med prognoser for grundvandsstigning mm. helt uegnet til opbevaring af genstande.

Til orientering stiller Norddjurs Kommune lokaler til rådighed til rensning, registrering og opbevaring af genstande, indtil de kan flyttes til permanent opbevaring ved Museum Østjylland.

Der har fra starten, da der blev konstateret skimmelsvamp på Museum Østjylland Grenaa, og i efterfølgende forløb været tæt dialog med rådgivende skadeservice vedr. omfanget af skimmelsvamp og mulige løsninger for rensning af lokaler og genstande. Den anslåede udgift til rengøring af museumsbygningen er 0,3 mio. kr. Udgifter til rensning og registrering af genstande er anslået til 0,6 mio. kr. Notat udarbejdet af Museum Østjylland vedr. skimmelsvamp-situationen på Museum Østjylland i Grenaa indeholdende økonomi er vedlagt.

I notatet lægges der op til en finansiering via besparelser, der primært rammer aktiviteter i Norddjurs Kommune herunder aflysning af jule- og særudstillinger i Grenaa samt formidling gennem projektet Museet tæt på dig.

Museet har alene ansvaret for at føre opsyn med, at samlingerne opbevares forsvarligt, og for at prioritere opbevaringsforholdene. De økonomiske konsekvenser heraf bør ikke alene påvirke serviceringen af Norddjurs Kommunes borgere, fordi der er opstået et akut behov for at omprioritere midler til genstande og lokaler, der befinder sig i Norddjurs.

En forudsætning for ekstraordinært tilskud fra Norddjurs Kommune kan derfor være, at de i notatet foreslåede besparelser på formidling og udstillinger i Norddjurs Kommune ikke gennemføres.

Som følge af ny museumsreform vil Museum Østjylland modtage et forhøjet statsligt tilskud fra 1. januar 2025, hvilket forventes at give det samlede Museum Østjylland yderligere muligheder for at prioritere sanering af lokaler og genstande i museets afdeling i Grenaa.

Museum Østjylland er en fusion fra 1. januar 2011 mellem tidligere Kulturhistorisk Museum i Randers, Djurslands Museum i Grenaa og Museet for Syddjurs i Ebeltoft. Museet har lokalhistoriske museer med udstillinger i museumsbygninger i Grenaa, Ebeltoft og Randers. Museum Østjylland modtager årligt tilskud fra Randers Kommune, Syddjurs Kommune og Norddjurs Kommune.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Museum Østjylland understøtter Norddjurs Kommunes Kultur- og Turismestrategi samt Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi.

### **Økonomiske konsekvenser**

Et ekstraordinært driftstilskud på til Museum Østjylland finansieres af mindreforbrug på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

Lokaleudgifter til museets midlertidig opbevaring og rensning af genstande finansieres af det eksisterende budget afsat til Museum Østjylland. Beløbet er i en størrelsesorden på 10.000 kr. årligt.

### **Lovgrundlag**

Ingen relevant lovgivning.

### **Indstilling**

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at det besluttes, om der skal gives ekstraordinært driftstilskud til Museum Østjylland, finansieret af mindreforbrug på Kultur- og Fritidsudvalgets område.

### **Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 14-08-2024**

Udvalget indstiller, at der bevilliges et ekstraordinært driftstilskud på 0,3 mio. kr. til Museum Østjylland finansieret af mindreforbrug på Kultur- og Fritidsudvalgets område under forudsætning af, at formidlingsaktiviteter i Norddjurs Kommune - herunder jule- og særudstillinger i Grenaa samt formidling gennem projektet Museet tæt på dig – fastholdes finansieret indenfor museets samlede budget.

### **Bilag:**

1 - Åben Notat skimmelssvampsituation fra Museum Østjylland, (71955/24) (H)  
3646725 Grenaa